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Nadchodzące Święta Bożego Narodzenia  
to czas przepełniony szczególną, rodzinną  

atmosferą, 
pełną miłości, wzruszeń i ciepła. 

 
W tych wyjątkowych dniach  

w imieniu samorządu Gminy Chmielnik  
życzymy dużo zdrowia, wszelkiej pomyślno-

ści, pogody ducha 
i radości ze spotkań w gronie najbliższych. 

 
Niech Nowy Rok będzie rokiem sukcesów,  

nowych planów oraz zrealizowanych marzeń, 
 a także wzajemnej serdeczności i życzliwości. 

 
 

 Przewodnicząca Rady Gminy W ó j t 
 
Grażyna Małgorzata Drążek Krzysztof Grad 

 
 

Chmielnik, Boże Narodzenie 2017 rok 
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Urząd Gminy informuje 

SESJE RADY GMINY CHMIELNIK 

Na ostatniej sesji Rady Gminy Chmielnik podjęto następujące uchwały:  
SESJA XXXIV 
1. UCHWAŁA NR XXXIV/216/2017 Rady Gminy Chmielnik 

z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na 
działalność Wójta Gminy Chmielnik. 

2. UCHWAŁA NR XXXIV/217/2017 Rady Gminy Chmielnik 
z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie wyrażenia woli przy-
stąpienia Gminy Chmielnik w charakterze partnera do reali-
zacji projektu w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020, Oś 
Priorytetowa IX – Jakość edukacji i kompetencji w regionie, 
Działanie 9.2 – Poprawa jakości kształcenia ogólnego, które-
go liderem będzie Podkarpackie Centrum Edukacji Nauczy-
cieli w Rzeszowie. 

3. UCHWAŁA NR XXXIV/218/2017 Rady Gminy Chmielnik 
z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie zatwierdzenia diagnozy 
dotyczących potrzeb edukacyjnych szkół w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpac-

kiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa IX – Jakość eduka-
cji i kompetencji w regionie, Działanie 9.2 – Poprawa jakości 
kształcenia ogólnego. 

4. UCHWAŁA NR XXXIV/219/2017 Rady Gminy Chmielnik 
z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów. 

5. UCHWAŁA NR XXXIV/220/2017 Rady Gminy Chmielnik 
z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie zaciągnięcia długoter-
minowego kredytu z przeznaczeniem na finansowanie  
w 2017 roku planowanego deficytu budżetu Gminy powsta-
łego w związku z realizacją inwestycji finansowanych z 
udziałem środków z budżetu i spłatę zaciągniętych wcześniej 
zobowiązań. 

6. UCHWAŁA NR XXXIV/221/2017 Rady Gminy Chmielnik 
z dnia 22 listopada 2017 r. w sprawie zmian budżetu i zmian 
w budżecie Gminy na 2017 rok. 

Treść wszystkich uchwał Rady Gminy dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Chmielnik pod adresem www.bip.chmielnik.pl w dziale prawo lokalne – uchwały.  

Adam Tereszkiewicz 
 

USUWANIU WYROBÓW ZAWIERAJ ĄCYCH AZBEST 

Informujemy , że w bieżącym roku Gmina Chmielnik 
zakończyła realizację zadania polegającego na „Usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 
Chmielnik w roku 2017” w ramach programu prioryteto-
wego „SYSTEM - Wspieranie działań ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej realizowanych przez WFOŚiGW, 
Część I – Usuwanie wyrobów zawierających azbest”. 

Łączny koszt zrealizowanego zadania wyniósł 
16 833,90 zł. Zgodnie z umową dofinansowania zawartą  
w dniu 30 czerwca 2017 roku Nr 101/2017/OZ/R/DA 
zmienioną aneksem nr 01 pomiędzy Gminą Chmielnik a 

Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Rzeszowie, Gmina otrzymała dotację w 
wysokości 14 419,15 zł, co stanowi 85% kosztów kwalifi-
kowanych, z czego 8 305,38 zł pochodziło z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a 5 
813,77 zł ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie. Pozostałe 
środki w kwocie 2 714,75 zł pochodziły z budżetu Gminy. 
Zadanie zakończono 13 października 2017 roku. W wyni-
ku ww. zadania osiągnięto efekt ekologiczny i rzeczowy 
na poziomie 45,625 Mg odpadów zawierających azbest,  
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w tym 11,710 Mg pochodzących z demontażu i 33,915 Mg 
zebranych z pryzm. Wykonawcą zadania była firma Śro-
dowisko i Innowacje Sp. z o. o., która zebrany odpad zło-
żyła na składowisku odpadów w Dobrowie.  

Nabór wniosków na demontaż i utylizację wyrobów 
azbestowych lub utylizację wcześniej zdjętego azbestu z 
nieruchomości położonych na terenie Gminy Chmielnik 
prowadzony jest w trybie ciągłym. Wszelkich informacji 
dotyczących bezpłatnej utylizacji można uzyskać w Urzę-
dzie Gminy w Chmielniku pokój 37, lub pod numerem 
telefonu 17 23 04 048. Druk wniosku dostępny w siedzibie 
Urzędu Gminy lub na stronie internetowej 
www.bip.chmielnik.pl w zakładce Moja sprawa –> Ochro-
na środowiska i gospodarka odpadami –> Azbest. 

Przypominamy, również mieszkańcom Gminy 
Chmielnik o obowiązku corocznego przedkładania do dnia 
31 stycznia każdego roku aktualizacji informacji o wyro-
bach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystania, po 
wcześniejszym dokonaniu oceny stanu i możliwości bez-
piecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest na 
terenie jego posesji. Bezpieczne postępowanie z wyrobami 
i odpadami zawierającymi azbest, tj. ich użytkowanie  
i usuwanie, regulują następujące akty prawne:  
– Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania 

wyrobów zawierających azbest (j. t. Dz. U. z 2017 r., poz. 
2119);  

– Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 
r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyro-
bów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczysz-
czania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wyko-
rzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. U. z 2011 r., Nr 
8, poz. 31);  

– Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spo-
łecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i wa-
runków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów za-
wierających azbest (Dz. U. z 2004 r., Nr 71, poz. 649) oraz 
Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 
r. zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobów i warun-
ków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawie-
rających azbest (Dz. U. z 2010 r., Nr 162, poz.1089), które 
weszło w życie 18 września 2010 r. 
Zgodnie z ww. Rozporządzeniem Ministra Gospodarki 

z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie 
wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz 
wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń,  
w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierają-

ce azbest, właściciel, zarządca lub użytkownik miejsc,  
w których był lub jest wykorzystywany azbest, przepro-
wadza inwentaryzację zastosowanych wyrobów zawierają-
cych azbest, przez sporządzenie spisu z natury. Wynik  
z inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest przedsta-
wia się w 2 egzemplarzach według wzoru zamieszczonego 
w załączniku nr 2 do rozporządzenia „Informacja o wyro-
bach zawierających azbest”.  

Osoby prawne jeden egzemplarz „Informacji” powinny 
przedłożyć marszałkowi województwa, a drugi przecho-
wywać przez okres jednego roku, do czasu sporządzenia 
następnej informacji. W przypadku osób fizycznych, nie-
będących przedsiębiorcami, przedmiotowa „Informacja” 
winna być przedłożona bezpośrednio wójtowi, burmi-
strzowi lub prezydentowi miasta. Informacja o wyrobach 
zawierających azbest - celem wykazania ewentualnych 
zmian w ilości posiadanych wyrobów zawierających 
azbest - podlega corocznej aktualizacji w terminie do 31 
stycznia każdego roku.  

W oparciu o Rozporządzenie Ministra Gospodarki, 
Pracy i Polityki Społecznej z dnia 02 kwietnia 2004 r.  
w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowa-
nia i usuwania wyrobów zawierających azbest oraz Roz-
porządzenie Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobów i warun-
ków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów za-
wierających azbest, właściciel, zarządca lub użytkownik 
wieczysty nieruchomości, a także obiektu, urządzenia 
budowlanego, instalacji przemysłowej lub innego miejsca 
zawierającego azbest zobowiązany jest do przeprowadze-
nia kontroli stanu tych wyrobów w terminach wynikają-
cych z oceny tych wyrobów. Z przeprowadzonej kontroli 
sporządza się w 1 egzemplarzu ocenę stanu i możliwości 
bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających 
azbest, której wzór określa załącznik nr 1 do rozporządze-
nia. Powyższą „Ocenę” należy przechowywać łącznie  
z dokumentacją miejsca zawierającego azbest, obiektu, 
urządzenia budowlanego, lub instalacji przemysłowej. Dla 
budynków lub obiektów budowlanych niebędących bu-
dynkami, dla których jest prowadzona książka obiektu 
budowlanego na podstawie art. 64 ust. 1 ustawy z dnia  
1 lipca 1994 r. - Prawo budowlane, ocena ta powinna być 
dołączona do książki obiektu budowlanego.  

Lidia Urbaś 

 
JUBILEUSZ MAŁ ŻEŃSTWA 

„Dar losu… bliski człowiek, który sens nadaje dniom…” 
 

To wielki dar od losu móc 
przeżyć wspólnie pół wieku, być 
razem na dobre i na złe mimo wie-
lu przeciwności. Ale to jednocze-
śnie wielkie wyzwanie, ciągła 
praca nad sobą dla siebie, a przede 
wszystkim dla kogoś, bo „małżeń-

stwo to diament szlifowany przez całe życie”.  
Medalami za 50 – letnie pożycie małżeńskie Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej uhonorował trzy pary z terenu 
Gminy Chmielnik: P. Kazimiery i Kazimierza Hadam,  

P. Janiny i Stanisława Ciurów, P. Zofii i Bolesława 
Ostrowskich oraz P. Janiny i Alfreda Świst.  

Jubilatom, podczas wręczania odznaczeń, którego do-
konał Wójt Gminy Chmielnik - Krzysztof Grad, towarzy-
szyła najbliższa rodzina oraz P. Magdalena Wdowik-
Reczek – zastępca Wójta i P. Grażyna Drążek – Przewod-
nicząca Rady Gminy Chmielnik.  

Podczas spotkania były także kwiaty, życzenia, słodko-
ści, wspomnienia oraz recepty na tak długie bycie razem.  

Szanownym Jubilatom życzymy zdrowia i sił do poko-
nywania trudów życia, zgody i życzliwości na co dzień 
oraz wszelkiej pomyślności. 

Agnieszka Czarnota 
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Oświata i kultura 

SPOTKANIE KÓŁ CARITAS 

 
W Instytucie Teologiczno-Pastoralnym w Rzeszowie, 

odbyło się w listopadzie Jesienne Spotkanie Opiekunów  
i Wolontariuszy Szkolnych Kół Caritas. Na którym nie 
mogło zabraknąć przedstawicielek Wolontariatu prowa-
dzonego od kilku lat w Szkole Podstawowej nr 1 w 
Chmielniku. Podczas spotkania miałyśmy możliwość wy-
słuchania ciekawych wystąpień m.in. pani Agnieszki Ja-
kubowskiej-Cetnar - finalistki konkursu MEN "Nauczyciel 

– Wolontariusz Roku" czy Stanisława Słowińskiego – 
dyrektora Caritas Diecezji Rzeszowskiej. Gdy w auli Insty-
tutu zebrali się już wszyscy zaproszeni goście wspólnie 
zmówiono modlitwę, po czym przedstawiono cel i główne 
punkty spotkania. Wizytę będziemy wspominać bardzo 
miło, ze względu na serdeczne przyjęcie i bardzo ciekawe 
wystąpienia. Po zakończeniu na wszystkich uczestników 
czekał mały poczęstunek. 

 

Eliza Bajda 
Agnieszka Dziura -wolontariuszki, uczennice klasy 3 B gimnazjum 

 
WIECZORY NIE MUSZĄ BYĆ NUDNE, CZYLI SPOSÓB NA MAGICZN Ą JESIEŃ. 

Nadszedł czas krótszych, desz-
czowych dni. Czasem już śnieg 
oprószy pola niczym babcia swoje 
przepyszne wypieki. Za oknem 
panuje niższa temperatura. To 
wszystko niezbyt sprzyja dobrym, 

optymistycznym nastrojom. Dzieci się nudzą i często 
można usłyszeć: „Nie mam co robić”. Nie pomagają pro-
pozycje rodziców: „Poczytaj coś, pobaw się, zaproś kole-
gę, koleżankę…”. Co zrobić, czym zająć swoją pociechę? 
Czy tylko ją? Może i my nie wiemy, jak z pożytkiem wy-
korzystać długie, jesienne wieczory? A przecież wszyscy 
naokoło mówią i piszą, że chwile spędzone z dzieckiem są 
bezcenne. 

 
Tematyka kilku zajęć w klasie trzeciej poddała nam 

pomysł na wzmocnienie więzi obu stron. Zaproponowały-

śmy w klasie III a i III b wspólną zabawę twórczą dla 
dzieci i ich rodziców. Rodziny, na podstawie zdobytej 
wiedzy, miały za zadanie wykonać makietę średniowiecz-
nego zamku. Obowiązywała dowolność materiału. Ważny 
był pomysł, wspólnie spędzony czas i dobra przy tym 
zabawa.  

Ależ było miłe zaskoczenie, gdy w ostatnim dniu listo-
pada trzecioklasiści przynosili swoje prace, czasem razem 
z rodzicami, bo rozmiary makiet zasłaniały im pole widze-
nia. Okazało się, że w domach naszych uczniów piękne 
zamki powstały: z księżniczkami w wieży uwięzionymi, 
rycerzami na koniach, mostami zwodzonymi, dziedzińca-
mi, roślinami wokół. Materiały różne zostały do powstania 
tych dzieł wykorzystane.  

 
Niezwykłe efekty prac naszych szkolnych rodzin zoba-

czyć można w Urzędzie Gminy w Chmielniku. Zaprasza-
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my wszystkich Mieszkańców, będących w tym miejscu, do 
zatrzymania się, podziwiania makiet, a także refleksji nad 
sposobem wykorzystania własnego czasu wolnego – 
oczywiście – z najbliższymi. 

 

Mamy nadzieję, że w ten sposób nasi architekci i bu-
downiczowie powiedzą: „To co, że za oknem pada – nie 
musi to oznaczać czasu spędzonego przed telewizorem, 
czy komputerem. W domu także może być super zabawa  
z mamą i tatą, starszym bratem czy siostrą, synem czy 
córką. Ważne, by wszyscy ten czas spędzili wspólnie”. 

 

Halina Biestek, Bernadetta Gąska  
wychowawczynie kl. III a i III b, 

 w Szkole Podstawowej nr 1 im. por. Jana Bałdy w Chmielniku 

 
PSTRYK I BZIK UCZĄ ZASAD BEZPIECZEŃSTWA 

 
W Szkole Podstawowej nr 1 w Chmielniku Fundacja 

PGE wystąpiła z przedstawieniem teatralnym, którego 
tematem przewodnim jest oszczędne i bezpieczne korzy-

stanie z prądu. Twórcy spektaklu chcieli zwrócić uwagę na 
mądre, rozsądne korzystanie z zasobów energii. To pro-
blem ważny i warto go naświetlać w okresie świątecznym, 
kiedy będziemy przystrajać domy tysiącami lampek. 

 

Wychowawcy klas młodszych 

 
WSPÓLNE ŚNIADANIOWANIE 

Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Ojca Świętego Jana Paw-
ła II dnia 8 listopada 2017 obchodziła Dzień Zdrowego 
Śniadania. Placówka należy do programu edukacyjnego 
„Śniadanie daje moc”. Kładzie on nacisk na kształcenie  
w zakresie zdrowego odżywiania. Uczniowie wraz z ro-
dzicami przygotowali zdrowe i pełnowartościowe posiłki. 
Na stołach nie zabrakło również owoców i warzyw, które 
są źródłem witamin. Tego dnia każdy brzuszek łakom-
czuszka był najedzony. Zdrowie jest bardzo ważnym 
aspektem naszego życia dlatego dbajmy o nie! Przedsię-
wzięcie honorowym patronatem objęło Ministerstwo Edu-
kacji Narodowej oraz Rzecznik Praw Dziecka.  

Oprac. mgr Dominika Peszko 

 
SPOTKANIE Z MORSKĄ PRZYGODĄ 

W piątek - 15 grudnia, w Szkole Podstawowej nr 3  
w Chmielniku, uczciliśmy jednego z patronów roku 2017 - 
Josepha Conrada-Korzeniowskiego, w 160. rocznicę 
jego urodzin. Z tej okazji zostało zorganizowane Popołu-
dnie z Morską Przygodą Josepha Conrada dla społeczności 
szkolnej i zaproszonych gości.  

Joseph Conrad-Korzeniowski znalazł sie w panteonie 
postaci roku, obok m.in. Tadeusza Kościuszki i Józefa 
Piłsudskiego. Jak podkreśla uchwała: "Był on pisarzem 
uniwersalnym, podejmował tematy ważne dla Starego 
Kontynentu. Już ponad 100 lat temu nakreślił wizj ę Euro-
py bez granic, stanowiącą podstawę trwałego pokoju mię-
dzy europejskimi narodami. Wpływ twórczości Josepha 
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Conrada na współczesną literaturę ma wymiar ponadcza-
sowy, a jego dzieła (...) na zawsze weszły do kanonu lek-
tur. Powstały pod wpływem literatury polskich romanty-
ków dorobek pisarski Josepha Conrada zawiera uniwersal-
ne wartości etyczne."  

Trzeba przyznać, że jego powieści jak m.in. "Jądro 
ciemności", "Lord Jim", "Smuga cienia" czy "Tajny agent" 
są to powieści psychologiczne, gdzie autor podkreślał 
ważne dla niego zasady życia, jak przestrzeganie zasad 
moralnych, słuchanie głosu sumienia, ale też respektowa-
nie prawa. Conradowski bohater to zwykle „człowiek 
morza” (pisarz był oficerem w angielskiej marynarce han-
dlowej), miał kierować się bezwzględnym honorem, od-
powiedzialnością i szacunkiem wobec drugiego człowieka. 
Nie zawsze mu sie to udawało, ale zawsze miał szansę na 
zmazanie win. 

W ramach szkolnego kółka teatralnego powstał scena-
riusz przedstawienia, które miało być kombinacją elemen-
tów życiorysu pisarza i jego twórczości, a zwłaszcza jej 
charakterystycznych akcentów, jak marynistyczne tło oraz 
kodeks etyczny autora. Zależało nam również na tym, aby 
spektakl nie był zbyt poważny, a wręcz przeciwnie, miał 
podobać sie młodemu widzowi, miał przyciągać jego uwa-
gę, bo w końcu wystawiany był m.in. dla ... i przez 
uczniów podstawówki.  

Efekt? Rzecz dzieje się na morzu – na pirackim statku, 
do niewoli zadziornych piratek dostaje się Joseph Conrad  
z marynarzami i spotyka tam Lorda Jima (tytułowego 
bohatera jednej z powieści). Jest to okazja, aby pokazać 
również, polskie korzenie pisarza oraz zaangażowanie jego 
rodziny w sprawę odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Przywołany pokrótce dramatyczny dylemat Lorda Jima, 
był pretekstem do pouczenia widzów o życiowych wybo-

rach i postawach moralnych. Wszystko to zostało zapre-
zentowane w radosnej atmosferze, którą stworzyły tańczą-
ce piratki oraz chórek śpiewający szanty. 

Młodzi aktorzy, w większości debiutanci w kółku te-
atralnym, bardzo przeżywali swój występ, ale odbiór, 
zarówno uczniów naszej szkoły, jak i rodziców i zapro-
szonych gości, był bardzo pozytywny. Gratulacji i wszel-
kich dowodów uznania nie było końca.  

Dziękuję za to uznanie i wsparcie podczas realizacji 
tego teatralnego projektu. 

  

 

Monika Wójcik 
SP 3 w Chmielniku 

 
OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA „ETOS JANA PAWŁA II I KARD YNAŁA STEFANA 

WYSZYŃSKIEGO INSPIRACJĄ DO WYCHOWANIA MŁODEGO POKOLENIA” 

„Warto służyć każdemu człowiekowi i dla każdego war-
to się poświęcić” ta myśl Stefana Kard. Wyszyńskiego 
Patrona naszej szkoły przyświeca nam od 17 października 
2002 roku. Od tamtej pory wiele wydarzeń związanych  
z Patronem miało miejsce w życiu społeczności szkolnej.  

Ostatnim ważnym wydarzeniem była Ogólnopolska 
Konferencja „Etos Jana Pawła II i Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego inspiracją do wychowania młodego pokole-
nia”, która odbyła się 28 października br. w Rzeszowie.  

Konferencja skierowana była do szkół noszących imię 
Wielkich Polaków. 

Naszą szkołę reprezentowała Dyrektor Szkoły Halina 
Drążek i Wiesława Jacek-Zawiło. 

Organizatorami Konferencji byli: Podkarpacki Kurator 
Oświaty, Instytut Prymasowski w Warszawie, Stowarzy-
szenie Przyjaciół Szkół im. Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego, Centrum Myśli Jana Pawła II, a Patronat honorowy 
sprawowali Prymas Polski Arcybiskup Wojciech Polak, 
Minister Edukacji Narodowej Anna Zalewska i Ordyna-
riusz Rzeszowski Biskup Jan Wątroba. 

Konferencja rozpoczęła się Mszą Św. w Kościele pw. 
Św. Jadwigi Królowej koncelebrowaną przez Prymasa 
Polski Arcybiskupa Wojciecha Polaka.  

Ważnym punktem Konferencji był wykład Prymasa 
Polski, który powiedział m.in., że Miłość to nie tylko 
uczucie, ale również twórczość człowieka. A człowiek ma 
od Stwórcy ważne zadanie tj. zadanie tworzenia świata, 
czynienia go sobie poddanym i tworzenia siebie. Podkre-
ślił, że Wychowanie jest procesem świętym i wspólną 
sprawą wszystkich ludzi. 

Odniósł się również do myśli, że nie trzeba chcieć 
wielkich sukcesów, ale trzeba mieć wolę wytrwałej pracy  
i rzetelnego wysiłku. 

W panelach dyskusyjnych nt. „Wprowadzanie w świat 
wartości – w centrum uwagi współczesnej edukacji” wiele 
cennych informacji przekazała pani Anna Rastawicka, 
która prowadziła Sekretariat Prymasa Tysiąclecia i opra-
cowywała przemówienia. Zaznaczyła m.in., że dla Pryma-
sa najważniejszą wartością był SZACUNEK DLA DRUGIEGO 
CZŁOWIEKA  a ten zwycięża, kto miłuje. Uważał, że: 
„Czyny drobne wykonywać wielkim sercem”. 

W panelu „Współczesne dylematy wychowywania do 
wartości” zaproszeni goście mówili o wartościach, jakie 
wynieśli z domu rodzinnego i jaki mają one wpływ na ich 
życie, pracę, relacje z drugim człowiekiem, a w szczegól-
ności na relacje z młodymi ludźmi. 
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Wzruszającym momentem było wystąpienie dyrektora 
szkoły w Libiążu, który opowiedział i pokazał uczestni-
kom Konferencji nie publikowane nigdzie zdjęcia Helenki 
Kmieć – wolontariuszki, która została zamordowana na 
początku tego roku w Boliwii. Obecna była również jej 

mama, nauczycielka, która jest nauczycielem w szkole  
w Libiążu. 

Na zakończenie rozdano nagrody laureatom Woje-
wódzkiego Konkursu Podkarpackiego Kuratora Oświaty 
„Nauczyciel wychowujący do wartości”. 

Wiesława Jacek-Zawiło 

 
DBAŁOŚĆ O KULTURĘ SŁOWA JEST ZNAKIEM CI ĄGŁOŚCI CYWILIZACJI ZACHODNIEJ, A 

U PODSTAW TEJ CIĄGŁOŚCI LEŻY RETORYKA 

W OBRONIE RETORYKI … 
Zdecydowałem się na motyw- temat przewodni tego 

tekstu zawarty w jego tytule nieprzypadkowo- nie tylko 
dlatego, ze nowa podstawa programowa języka polskiego 
dla klas IV-VIII zwraca uwagę na konieczność zdobycia 
podstawowych kompetencji w tym zakresie, ale również  
i z tego powodu iż retoryka odgrywa istotną rolę (większą 
niż nam się wydaje) w życiu prywatnym i publicznym. 
Retoryka to nie tylko sztuka krasomówcza - pięknego  
i oratorskiego przemawiania, ale zwłaszcza umiejętność 
zjednywania przekonywania do swoich racji i argumentów 
w dyskusji czy toczącej się wymianie zdań. Do tego nie 
zawsze wystarczy wyczucie, a konieczne jest jeszcze 
znawstwo i umiejętności – jak mawiali starożytni- czyli 
retoryka. Trzeba jednak wyraźnie podkreślić za Arystote-
lesem, że w retoryce „siła leży w poruszanej sprawie, a nie 
w nastawieniu tych, do których się zwracamy”. 

Retoryka bazuje na przesłankach prawdopodobnych, 
wywodzących się z opinii, natomiast erystyka i sofistyka,  
z którą niekiedy potocznie utożsamiamy retorykę (dlatego 
nie sposób o nich nie wspomnieć ), mają cele mniej szla-
chetne. Erystyka tylko z pozoru jest podobna do retoryki. 
Określa się ją jako sztukę dyskutowania dla odniesienia 
zwycięstwa w dyskusji czy kłótni ( w którą niekiedy prze-
radza się dyskusja), ale niezależnie od prawdy i fałszu, 
prawdopodobieństwa i pozoru. Erystyka więc, jak można 
zauważyć, jest nieuczciwym sposobem walki słownej, 
która ma prowadzić do pozornego zwycięstwa. Sofistyka 
również jest nieuczciwa, tylko cel jest nieco inny- wyróż-
nia ją pozorna mądrość, ale dobrze opłacana. Zacytowany 
wcześniej Arystoteles nazwie ją „sztuką robienia pieniędzy 
z pozornej mądrości”. Za współczesnych „konkurentów” 
sofistyki i erystyki można uznać reklamę i propagandę, ich 
współczesnych „spadkobierców” które przy pomocy słowa 
umiejętnie i skutecznie wpływają na ludzkie postawy  
w skali masowej. Ich cele nie postawiają złudzeń niezależ-
nie od zapewnień, jakie głoszą. „Reklama służy osiągnię-
ciu jak najwyższych zysków, propaganda zaś zdobyciu 
władzy.” Porównując retorykę z erystyką i sofistyką, czy 
współczesnymi wersjami tych dwóch ostatnich, możemy 
stwierdzić, że wszystkie posługują się słowem, ale tylko 
retoryka traktuje je uczciwie, z należnym mu szacunkiem. 
Reklama i propaganda dla osiągnięcia swoich celów po-
sługują się socjotechniką, czyli naukową strategią oddzia-
ływania na odbiorcę, traktowanego w sposób nie podmio-
towy jak by się mogło mu wydawać, ale jednoznacznie 
instrumentalny.  

Tak więc, nawiązując do początku niniejszego tekstu, 
jeśli retorykę możemy także dzisiaj nazwać sztuką, to 
reklama i propaganda na to nie zasługują. To najwyżej 
technika czy technologia „uwodzenia” odbiorcy. Dlatego, 
jeśli chcę rzeczowej dyskusji i przekonywania do swo-
ich racji, wybieram retoryk ę. 

Mając powyższe spostrzeżenia na uwadze, podejmuję 
w tym roku szkolnym próbę przeprowadzenia w naszej 
szkole innowacji zatytułowanej „Retoryka-myśl nie umy-
ka”. Nie wchodząc w szczegóły, dodam tylko, że innowa-
cja skupi się na wyjaśnieniu istoty retoryki jako pięknego 
mówienia, wyrazistego czytania, a także umiejętnego, 
sugestywnego uzasadniania swojego zdania i przekonania, 
argumentowania przyjętej tezy czy wyrażonej opinii. 

Oczywiście wymienione wyżej zadania znajdują swoją 
konkretyzację w odniesieniu do czwartej jak i siódmej 
klasy (w bieżącym roku szkolnym- tj. 2017/2018). Inno-
wacja nie wychodzi poza podstawę programową, a skupia 
się na pogłębionym przedstawieniu i wyjaśnieniu uczniom 
istoty zadań związanych z retoryką oraz na zdobyciu  
i utrwaleniu praktycznych umiejętności w tym zakresie. 

Jedną z zasad retoryki jest posługiwanie się przykła-
dem odwołującym się do wyobraźni i uczuć odbiorcy. Jeśli 
przyjrzeć się imprezom i uroczystościom adresowanym do 
społeczności szkolnej czy równocześnie do szerszego 
kręgu odbiorców- można zauważyć, że są w zgodzie  
z opisaną wyżej zasadą. Tegoroczny Dzień Komisji Edu-
kacji Narodowej znany powszechnie jako Dzień Nauczy-
ciela( połączony Dniem poświęconym polskiemu Papie-
żowi Janowi Pawłowi II i uroczystością pasowania pierw-
szoklasistów) był dobrą okazją do zaprezentowania takich 
tekstów i przykładów, które poruszyły i wzruszyły 
uczniów jak i uczestników uroczystości. 

Wielką skalę retorycznych możliwości pokazała aka-
demia z okazji 99 rocznicy odzyskania niepodległości 
przez Polskę organizowana przez społeczność szkolną 
przy udziale Stowarzyszenia Promocji Wsi Wola Rafałow-
ska „Nasza Wola”. Piękna, przejmująca i wyrazista w swej 
patriotycznej wymowie część artystyczna w wykonaniu 
uczniów, wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych przez 
wszystkich uczestników ogniska patriotyzmu – to wszyst-
ko zjednuje wokół nadrzędnej idei, jaką jest godne 
uczczenie stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę. 

Warto więc podkreślić, że rozwój osobowy każdego 
człowieka, a zwłaszcza młodego, czyli ucznia- w kontek-
ście prawdy, dobra i piękna- nie dokona się bez właściwe-
go współudziału słowa. Zadanie to jest ciągle aktualne, 
mimo że określił je wystarczająco dawno Cyceron-
wybitny pisarz, mówca, a zarazem polityk starożytnego 
Rzymu. Stwierdził on, że” mądrość bez elokwencji nie-
wielki przynosi pożytek, elokwencja zaś bez mądrości jest 
rzeczą groźną”.  

A zaniedbań na tym polu nie brakuje. Widać to po tym, 
jak dzieci mówią i piszą. Ale nie tylko oni i „nie tylko 
ludzie prości, ale również ci wykształceni - politycy i pro-
fesorowie, dziennikarze i katecheci”. Retoryka przywraca-
na do łask, ale na stałe, może ten stan zmienić. Potrzeba na 
to jednak czasu, konsekwencji i wspólnego działania 
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wszystkich, którym język, jako narzędzie komunikacji 
międzyludzkiej, jest niezbędny jak powietrze do życia. 

Kończąc swoje przemyślenia, a mając na uwadze, że 
nasi czytelnicy wezmą „Wieść Gminną” do ręki w świą-
tecznym czasie, pozwolę sobie złożyć Im najserdeczniej-
sze życzenia zdrowych, radosnych i rodzinnych Świąt 
Bożego Narodzenia. Dodam do nich słowa naszego wiesz-
cza narodowego - Adama MICKIEWICZA, którego 219 
urodziny obchodzić będziemy w Wigilię Bożego Narodze-

nia (za rok „okrągłe” 220 urodziny). Oczekiwał od swoich 
rodaków wewnętrznej przemiany, duchowego odrodzenia, 
co wyraził w pełnych emocji i retorycznego uniesienia 
słowach: „Wierzysz, że Bóg zrodził się w betlejemskim 
żłobie. Lecz biada Ci, jeśli nie zrodził się w tobie”. 

Przy pisaniu powyższego tekstu korzystałem z książki „Podstawy re-
toryki klasycznej” autorstwa Cz. Jaroszyńskiego i P. Jaroszyńskiego 
wydawnictwa Sióstr Loretanek (Warszawa 2002). 

A. Pieczonka - SP Wola Rafałowska 

 
KALENDARIUM WYDARZE Ń SZKOŁY PODSTAWOWEJ W WOLI RAFAŁOWSKIEJ 

9.09.2017- ŚWIATOWY DZIE Ń PIERWSZEJ POMOCY  
Mając na uwadze jak ważna jest umiejętność udziele-

nia pierwszej pomocy, a także promowanie akcji eduka-
cyjnych wśród już najmłodszych. uczniowie naszej szkoły 
kolejny rok z rzędu uczyli się i przypominali jak popraw-
nie udzielać pierwszej pomocy 
27.09.2017- PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA  

27 września to szczególny dzień dla wszystkich dzieci 
z oddziału przedszkolnego, oraz ich pierwszy publiczny 
występ przed licznie zgromadzoną publicznością, w której 
brali udział rodzice oraz Pani Dyrektor. Tego dnia wszyst-
kie dzieci, złożyły uroczystą przysięgę i zostały włączone 
do grona przedszkolaków. Uroczystości były połączone  
z rozpoczęciem innowacji prowadzonej w przedszkolu 
„Przedszkolne Kuchcikowo” mającej na celu promowanie 
zdrowego stylu życia. 

 
29.09.2017 ŚWIATOWY DZIEŃ TABLICZKI M NOŻENIA  
Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia, to akcja eduka-

cyjna, która odbywa się każdego roku w ostatni piątek 
września Tego dnia szkoły z różnych stron świata uczest-
niczą w wydarzeniu, którego celem jest propagowanie 
zabawowej formy nauczania-uczenia się matematyki. 
Akcja prowadzona w szkole pod hasłem „Młodsi spraw-
dzają, czy starsi tabliczkę mnożenia znają! Miała na celu 
zachęcić uczniów ( i nie tylko) do przypomnienia sobie 
tabliczki mnożenia w przyjemny, niecodzienny sposób 
oraz uświadomić, iż znajomość tabliczki mnożenia jest 
niezbędna w życiu codziennym. 

 

13.10.2017- PASOWANIE NA UCZNIA KLASY I 
Jedną z piękniejszych uroczystości odbywających się 

w murach naszej szkoły było przyjęcie w poczet pełno-
prawnych członków społeczności szkolnej najmłodszych 
kolegów. 9 uczniów szczególnie przeżywało ten dzień. 
Uroczystość odbyła się na sali gimnastycznej w obecności 
Wójta Gminy Chmielnik Pana Krzysztofa Grada, Pani 
Dyrektor Szkoły Haliny Drążek, Rodziców i całej społecz-
ności szkolnej. Owa uroczystość była połączone z obcho-
dami Dnia Edukacji Narodowej oraz upamiętnieniem dnia 
Jana Pawła II. Starsi uczniowie podczas, krótkich wystę-
pów zainspirowanych cytatami z „Małego księcia” składali 
życzenia swoim wychowawcom oraz wszystkim nauczy-
cielom. 

  
DZIAŁANIA SZKOLNEGO KOŁA CARITAS  

Od września szkolne koło Caritas czynnie udziela się  
w akcjach charytatywnych i zachęca wszystkich do wspól-
nej pomocy w czynieniu dobra. Na terenie szkoły prowa-
dzone były w miesiącach wrzesień- listopad takie akcje 
jak: 
– Pomoc dla Polaków na Kresach Południowo-Wschodnich 
– Zbiórka zniczy na Cmentarz Orląt Lwowskich we Lwowie 
– Ciasteczko na misje-  
– Serdecznie dziękujemy wszystkim za pomoc i zaangażowa-

nie w prowadzonych działaniach. 
11.11.2017 ŚWIĘTO NIEPODLEGŁO ŚCI  

„Dla Ciebie Polsko” pod takim hasłem 11 listopada  
w godzinach wieczornych w godzinach popołudniowych 
uczniowie naszej szkoły ukazali widowisko patriotyczne 
szerszej publiczności lokalnej, mieszkańcom naszej miej-
scowości oraz zaproszonym gościom, upamiętniające 99 
rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Jedno-
cześnie dzięki uprzejmości Instytutu Pamięci Narodowej w 
Rzeszowie istniała możliwość obejrzenia w holu szkoły 
wystawy „Symbole narodowe. Godło, flaga i hymn…” 
Autorami wystawy byli: Zenon Fajger, Maciej Rędziniak. 
Oprawa graficzna i skład: dr Marcin Krzanicki. 
25 LISTOPADA 2017 ŚWIATOWY DZIE Ń PLUSZOWEGO 
M ISIA . 

Już po raz kolejny przedszkolaki z oddziału przed-
szkolnego biorą udział w ogólnopolskiej akcji związanej  
z pluszowym przyjacielem dzieci – Misiem , jaką jest 
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„Mały miś w świecie wielkiej literatury”. Akcja ta ma na 
celu promowanie czytelnictwa już wśród najmłodszych 
dzieci. Miś z swoim dzienniczkiem wędruje po domach 
przedszkolaków, w których dzieci z pomocą rodziców 
wykonują specjalne misiowe zadania. 

 
W dniach od 27 listopada 2017 r. uczniowie klas star-

szych uczestniczyli w Stypendiadzie Matematycznej, czyli 
w ogólnopolskim konkursie matematycznym „Plus” zor-
ganizowanym przez Firmę Edukacyjną „Orzeł” w Skier-
niewicach.  

Uczniowie klas 4 - 7 w czasie 75 minut zmagali się za 
zadaniami konkursowymi, każdy z nich rozwiązywał 20 
zadań zamkniętych o zróżnicowanym stopniu trudności. 
Forma tego konkursu stanowiła możliwość przeżycia 
pięknej przygody z matematyką. Zadania były dobrym 

treningiem dla szarych komórek i dostarczyły rozrywki 
umysłowej dzieciom.  

  
NASZE WYJAZDY  

Podczas pierwszego półrocza roku szkolnego nie mo-
gło zabraknąć różnorodnych wyjazdów oraz spotkań inte-
gracyjnych. Uczniowie odwiedzili Gospodarstwo Rolno – 
Handlowe pana Tadeusza Witowskiego, które znajduje się 
w naszej miejscowości. Poznawali lepiej swoją miejsco-
wość dzięki Oazie przedsiębiorczości znajdującej się na 
placu „Arena w Woli Rafałowskiej. Podziwiali wykonaną 
tam mapę sołectwa z zaznaczonymi miejscami prowadze-
nia działalności gospodarczej, oraz oazy przedsiębiorczo-
ści i oazę kulturową. Przedstawicieli Dyskusyjnego Klubu 
Książki nie mogło oczywiście zabraknąć w dniach  
24 listopada 2017 r. na Świątecznych Targach Książki  
w Rzeszowie. A najmłodsi zapoznawali się z procesem 
powstawania szklanych ozdób w Fabryce Bombek w Rze-
szowie. Uczniowie integrowali się wspólnie podczas wy-
jazdów z wychowawcami do kręgielni oraz do kina.  

Monika Pondel 

 
KRÓTKIE PODSUMOWANIE DZIAŁA Ń W SZKOLE PODSTAWOWEJ W ZABRATÓWCE 

Czas od rozpoczęcia roku szkolnego do Świąt Bożego 
Narodzenia upłynął nam niezmiernie szybko. Pora na 
krótkie podsumowanie, a jest o czym opowiadać - był to 
wszakże okres intensywnej pracy i wielu wydarzeń.  

11 września br. nasza uczennica Klaudia Koszela 
otrzymała wyróżnienie za pracę „List do taty”. Napisała go 
w ramach konkursu organizowanego przez Komisję Ro-
dziny, Polityki Senioralnej i Społecznej Senatu RP. Na-
grodę odebrała z rąk senatora RP – Aleksandra Bobko. 
Dwie uczennice z klasy 6 (Agnieszka Przybyło i Klaudia 
Koszela) wzięły ponadto udział w serii trzech spotkań pod 
hasłem „Warsztaty metodyczne z robotyki edukacyjnej”. 
Podczas tych zajęć miały okazję zbudować swojego 
pierwszego robota oraz zaprogramować go do wykonywa-
nia określonych czynności. Stworzyły także jeździka  
i wspaniale się przy tym bawiły. Okazuje się, że progra-
mowanie nie musi być wcale skomplikowane, jest nato-
miast fantastyczną rozrywką i doskonałą formą nauki. 

29 września tradycyjnie już włączyliśmy się w akcję 
edukacyjną „Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia”, a 2 
października w „Sprzątanie Świata”. Tego dnia zorgani-
zowano także w naszej szkole Dzień Chłopaka, który miał 
formę konkursu, podczas którego wybraliśmy Mistera 
Seniora i Mistera Juniora. 16 października obchodziliśmy 
Dzień Papieski, podczas którego wspominaliśmy wielkie-
go Polaka i patriotę, jedynego naszego rodaka, który za-
siadał na tronie Piotrowym – Jana Pawła II. Dzień Patrona 
świętowaliśmy 25 października. Poprzez uczestnictwo  
w uroczystej Mszy Świętej, koncelebrowanej przez nasze-
go księdza proboszcza Władysława Stachnio oraz zapro-
szonego przez nas księdza prałata Władysława Jagustyna, 

oddaliśmy hołd bohaterskim obrońcom Lwowa. Ucznio-
wie przygotowali także program artystyczny poświęcony 
dzieciom i młodzieży, broniącym swego miasta w listopa-
dzie 1918 roku przed wojskami ukraińskimi. Tradycyjnie 
przed uroczystością Wszystkich Świętych odwiedziliśmy 
mogiłę bezimiennych w zabratowskim lesie, którą na stałe 
się opiekujemy. 3 listopada poczet sztandarowy na czele  
z panią dyrektor Lucyną Gonek uczestniczył w VII Zlocie 
Szkół im. Orląt Lwowskich w Roźwienicy. Z kolei 10 
listopada zorganizowano w naszej szkole 99. urodziny 
ojczyzny, na które każdy odział przygotował dla Polski 
prezent. Były to piosenki, wiersze oraz plakaty o tematyce 
patriotycznej. W dniach 13-17 listopada braliśmy udział  
w ogólnopolskiej akcji „Śniadanie daje moc”, wszystkie 
klasy przygotowywały sobie zdrowy posiłek, który na-
stępnie ze smakiem spożyły. 19 listopada Poczet Sztanda-
rowy Szkoły Podstawowej im. Orląt Lwowskich w Zabra-
tówce uczestniczył w uroczystej Mszy Świętej w Kościele 
Św. Krzyża w Rzeszowie, poświęconej 99. rocznicy obro-
ny Lwowa przez jej bohaterskich mieszkańców. Ponadto 
21 listopada bawiliśmy się na szkolnych Andrzejkach, a 6 
grudnia odwiedził nas Święty Mikołaj. Tego samego dnia 
braliśmy także udział w audycji muzycznej, prowadzonej 
przez Szkołę Muzyczną Yamaha, poświęconej gitarze oraz 
muzyce gitarowej. Świętowaliśmy również Ogólnopolski 
Dzień Praw Dziecka – 23 listopada odbył się u nas apel, 
który przybrał formę akcji informacyjnej mającej na celu 
uświadomienie dzieciom ich praw oraz tego, gdzie mogą 
szukać pomocy w przypadku ich łamania. 11 grudnia od-
wiedził nas teatr lalek „Bajka” ze spektaklem zatytułowa-
nym „Magiczne słowo”, który przypomniał nam jak ważny 
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jest w życiu szacunek do drugiego człowieka oraz zacza-
rowane słowa: proszę, przepraszam i dziękuję. 

18 września br. wzięliśmy udział w Festiwalu Nauki 
zorganizowanym w G2A Arenie Centrum Wystawienni-
czo-Kongresowym w Jasionce. Uczestniczyliśmy w pikni-
ku naukowym, obejrzeliśmy łaziki marsjańskie, drony, 
modele samolotów, planetarium i różnorakie technologie 
kosmiczne. Przenośne planetarium 27 września odwiedziło 
też mury naszej szkoły, dzięki temu mogliśmy „odwiedzić 
inne planety i wziąć udział” w misji na Księżyc. 1 grudnia 
natomiast byliśmy z wizytą w Jednostce Wojskowej  
w Rzeszowie, gdzie uczestniczyliśmy w obchodach Święta 
1. Batalionu Strzelców Podhalańskich. Miało ono kilka 
etapów. Najpierw, w ramach dni otwartych koszar, ogląda-
liśmy sprzęt wojskowy, wojskowe pojazdy oraz uzbroje-
nie. Próbowaliśmy wejść na ściankę wspinaczkową i trafić 
do celu z broni palnej. Następnie wysłuchaliśmy pieśni 
reprezentacyjnej wojska polskiego odegranej przez orkie-
strę tejże jednostki, obejrzeliśmy pokaz sprawności na-
szych żołnierzy, uroczysty apel oraz defiladę wojskową. 
Wszystko to było niezwykle interesujące i ekscytujące. 

27 października nauczyciele i rodzice naszych 
uczniów wzięli udział w szkoleniu na temat cyberprzemo-
cy, podczas którego zdobyliśmy wiele ważnych informacji 
i dostaliśmy szereg cennych wskazówek dotyczących 
zapobieganiu niebezpiecznym sytuacjom we wszechogar-
niającym nas świecie wirtualnym.  

W bieżącym roku szkolnym powołane zostało w naszej 
placówce Szkolne Koło Caritas, które podjęło szereg dzia-
łań mających na celu pomoc osobom znajdującym się  
w trudnej sytuacji życiowej.  

16 listopada reprezentacja naszej szkoły wzięła udział 
w kolejnej edycji Biegu Niepodległości na wzgórze Św. 
Marii Magdaleny. Na podium w kategorii dziewcząt stanę-
ły Laura Czarnota (II miejsce) i Agnieszka Przybyło (III 

miejsce). Z kolei nasi chłopcy zajęli w swojej kategorii II 
– Miłosz Lew oraz III miejsce – Konrad Koszela.  

Mówili śmy dużo o bezpieczeństwie, ale o tym nigdy 
dosyć. W związku z tym zaprosiliśmy do nas zaprzyjaź-
nionego funkcjonariusza policji (22 września) oraz inspek-
torów transportu drogowego (7 grudnia). Przypomnieli oni 
dzieciom zasady poruszania się po drogach, numery alar-
mowe, a na zakończenie rozdali wszystkim odblaskowe 
kamizelki.  

W bieżącym semestrze odbyły się także różne konkur-
sy. Jednym z nich był konkurs wiedzy o Tadeuszu Ko-
ściuszce przeprowadzony w klasach 4-7. Miał on formę 
testu sprawdzającego przyswojone wiadomości na temat 
tego wielkiego polskiego dowódcy. Nad przebiegiem kon-
kursu czuwała pani Zdzisława Wąsacz, która w każdej 
klasie wyłoniła zwycięzcę: Mateusz Dykiel (kl. 4), Mate-
usz Lichtarski (kl.5), Aleksandra Ciura (kl. 6) oraz Laura 
Czarnota (kl. 7). Z kolei konkurs dotyczący rzeki Wisły 
został przeprowadzony przez panią Dorotę Bojda w formie 
znanego teleturnieju 1 z 10. W wyniku zaciętej rywalizacji 
jego laureatem został Konrad Koszela z klasy 7. Nasi 
uczniowie mieli też okazję wziąć udział w konkursie świą-
tecznym, w którym należało wykonać stroik lub/i kartkę 
świąteczną.  

Patrząc na powyższe działania, możemy z pełnym 
przekonaniem powiedzieć, że nie próżnowaliśmy w ciągu 
tych czterech miesięcy. Z pewnością był to pracowity czas, 
który przyniósł jednak wszystkim naszym uczniom, rodzi-
com, gronu pedagogicznemu i pracownikom szkoły wiele 
radości oraz satysfakcji. Mamy nadzieję, że kolejny rok 
kalendarzowy i rozpoczynający się w lutym nowy semestr 
będą równie udane. W tym miejscu pragniemy także wy-
razić ogromne podziękowanie wszystkim, którzy aktywnie 
włączyli się w życie naszej szkoły życząc przy tym wielu 
sukcesów i powodów do zadowolenia w zbliżającym się 
roku 2018.  

dr Katarzyna Mitoraj 

 
WYRAZIĆ SIEBIE 

  

 
Tak naprawdę, nie mielibyśmy z czego czerpać, gdyby 

nie wieloletnie tradycje i zwyczaje naszych przodków, 
przekazywane z pokolenia na pokolenie. Paulo Coelho 

zauważa, że „Tradycja służy zachowaniu porządku świata. 
Jeśli j ą złamiemy, świat się skończy.” 

O co tutaj chodzi? Młodzież i folk. Czy to w ogóle ma 
sens? Jakie są punkty wspólne i od czego się zaczęło? 
Śpiew, taniec i barwne stroje. Wszystkie te rzeczy są bar-
dzo piękne, jednak nie mogą istnieć samodzielnie. Potrze-
bują, by odkrywać je wciąż na nowo. By tchnąć w nie 
ducha świeżości a jednocześnie zachować ich prawdziwie 
niepowtarzalny charakter. 

“foLkOVE – odkryj muzykę ludową na nowo!” to ko-
lejne przedsięwzięcie, które zmierza ku końcowi. Nagranie 
teledysku i wokalu, jak również stworzenie akompania-
mentu, okazało się nie lada wyzwaniem dla członków 
grupy SKM. Był to niezwykle twórczo spędzony czas.  
W skansenie w Markowej można było się poczuć niczym 
na planie holywoodzkich hitów. 

Kamera! Akcja! Udało się! Jesteśmy mieszkańcami 
starej wioski. Ubrani w tradycyjne, odświętne stroje 
wzbudzamy zainteresowanie. Oby tak dalej! Jakie ujęcie 
będzie najlepsze? Za to odpowiada Marysia, która jest 
operatorem kamery. Materiał gotowy? Teraz trzeba go 
tylko złożyć w całość. Kolejne zadania czekają, więc nie 
zwalniamy tempa. 
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Po przodkach odziedziczyliśmy przecież nie tylko folk-
lor. Powinniśmy być im dozgonnie wdzięczni za to, że 
mieszkamy w wolnej Polsce. Warto na to zwrócić uwagę. 
Dzieci zaproszone na wieczorek patriotyczny mogą po-
twierdzić. Spotkanie, które zostało przez młodzież zorga-
nizowane dla dzieci, dało ogrom pozytywnej energii. Wy-
brzmiały patriotyczne melodie radujące serce Polaków,  
a przepiękne biało-czerwone kotyliony dumnie zdobiły 
pierś. Nic dziwnego, że chcemy się wspólnym dobrem 
jakim jest Polska cieszyć i chwalić. To zaszczyt, ale rów-
nież wielka odpowiedzialność być dobrym człowiekiem, 

Polakiem wiernym ideałom przodków i kultywatorem 
rodzimych obyczajów. 

„ Folkove – poznaj muzykę ludowa na nowo” to projekt re-
alizowany przez nieformalną grupę młodzieżową Strefa Kultury 
Młodzieżowej przy współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną w 
Chmielniku w ramach Programu Działaj Lokalnie X" 2017. Jest 
to Program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowa-
ny przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce przy współpra-
cy z Ośrodkiem Działaj Lokalnie - Fundacją Generator Inspira-
cji, dzięki wsparciu otrzymanemu od lokalnych samorządów: 
Gminy Błażowa, Gminy Chmielnik, Gminy Dubiecko, Gminy 
Tyczyn oraz Województwa Podkarpackiego. 

Patryk Nazimek 

 
OD LOKALNEGO PARTNERSTWA PROSTO DO BERLINA 

 

  
Fundacja Helgi Breuninger 

Z funduszy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
(PAFW) korzystamy jako instytucja od sześciu lat. Dzięki 
temu wsparciu udało się zrealizować kilkanaście projek-
tów dla dzieci, młodzieży i seniorów. Były to projekty 
odbywające się lokalnie na terenie naszej gminy i nie trwa-
ły dłużej niż 8 miesięcy. Z biegiem czasu nabieraliśmy 
doświadczenia, nawiązywaliśmy nowe kontakty i nasz 
apetyt na szersze działania rósł. Dzięki tym rozbudzonym 
potrzebom nawiązaliśmy partnerstwo z organizacjami  
z gmin:  Błażowa, Lubenia i Boguchwała i wspólnie reali-
zowaliśmy roczny projekt dla młodzieży pt; „Sieć Miejsc 
Przyjaznych Młodzieży” (SMPM). Było to 12 miesięczne 
wyzwanie, bo wymagało częstych kontaktów z partnerami, 
wspólnych spotkań, szkoleń, realizacji eventów dla lokal-
nych społeczności. Ale dzięki temu młodzi ludzie, mogli 
się zintegrować, samorealizować, zyskać uznanie, odkryć 
potencjał w swoich małych ojczyznach i umieścić na lo-
kalnej mapie 40 miejsc na terenie czterech gmin, które są 
im przyjazne. Wszystko to było możliwe dzięki V edycji 
programu LOKALNE PPARTNERSTWA PAFW. Reali-
zuje go Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce, a finan-
suje Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności. Co dwa 
lata Fundacja nagradza najlepiej zrealizowane w tak po-

wstałym partnerstwie projekty. W nagrodę członkowie 
grup inicjatywnych korzystają z zagranicznej wizyty stu-
dyjnej. Rok 2017 przyniósł zwycięstwo naszemu młodzie-
żowemu projektowi i zaprowadził nas prosto do Berlina. 
Wyjazd odbył się w dniach 9-13 grudnia. Był to czas na 
uczenie się, inspirację, podglądanie dobrych praktyk, po-
szukiwanie zagranicznych partnerów, zacieśnianie więzi  
w polskiej grupie liderów działań społecznych. Odwiedzi-
liśmy organizacje pozarządowe, które działają na rzecz 
dobra wspólnego dla społeczności samego Berlin, a także 
miejscowości wiejskich strukturą podobnych do polskiej 
wsi. Były to różne miejsca, o różnym potencjale. Zagra-
niczną wędrówkę rozpoczęliśmy od wizyty w miejskiej 
wiosce nad Szprewą pod nazwą Holzmarkt, oazie dla arty-
stów gdzie udało się uzyskać doskonały balans między 
wyszukaniem a prostotą. Następnie zwiedzaliśmy Impact 
Hub, który poprzez swoją globalną sieć wspiera start-upy. 
Gościli nas także przedstawiciele Stowarzyszenia Zamek 
Trebnitz Centrum Edukacji i Spotkań, którzy stwarzają 
dzieciom i młodzieży z Polski i Niemiec przestrzeń do 
spotkań. Na finał czekali na nas pracownicy Fundacji 
Helgi Breuninger w małej miejscowości Paretz, która 
dzięki działaniom fundacyjnym ożyła i rozkwitła.  

To była bardzo pouczająca podróż, wnosząca nową 
wartość do myślenia o działalności społecznej. Ale nieza-
leżnie od tego gdzie te działania się odbywają czy w Pol-
sce, czy w Niemczech jedno jest wspólne, potrzeba osób, 
które chcą zmieniać na lepsze swoje otoczenie nie bacząc 
na wymierne profity z tego co robią. Potrzeba też choćby 
najmniejszego pomysłu na zmianę, a gdy już postawi się 
pierwszy krok i obudzi społeczną energię to tego procesu 
nie da się zatrzymać. I to jest bardzo pozytywna konkluzja. 

  

 

Irena Szczypek 
Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku 
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GOPS Chmielnik 

POMOC ŻYWNOŚCIOWA 

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 
(PO PŻ) - Podprogram 2017 współfinansowany ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej Potrzebującym trwa od września 
2017 roku do czerwca 2018 roku.  

Do skorzystania ze wsparcia w formie artykułów żyw-
nościowych uprawnione są osoby i rodziny znajdujące się 
w trudnej sytuacji materialnej, których dochód nie prze-
kracza 200% kryterium dochodowego tj: 1268.- zł dla 
osoby samotnie gospodarującej i 1028.- zł dla osoby  
w rodzinie.  

Dystrybucją żywności dla mieszkańców gminy 
Chmielnik w 2017 roku zajmuje się Polski Komitet Pomo-
cy Społecznej przy współpracy wolontariuszy – pracowni-

ków Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chmielni-
ku.  

W ramach trwającego Podprogramu 2017 mieszkańcy 
z terenu naszej Gminy dwukrotnie otrzymali produkty 
żywnościowe m. in. groszek z marchewką, koncentrat 
pomidorowy, powidła śliwkowe, makaron, herbatniki, 
mleko, szynka drobiowa, olej rzepakowy, fasola biała, 
makaron kukurydziany bezglutenowy, ryż, kasza gryczana, 
ser podpuszczkowy dojrzewający, szynka wieprzowa mie-
lona.    

Do otrzymania pomocy żywnościowej wydanych zo-
stało 178 skierowań dla 610 osób z 178 rodzin. 

Łącznie mieszkańcy z Gminy Chmielnik otrzymali  
20554,00.- kg artykułów żywnościowych. 

Wiesława Buż 

 
BEZDOMNI 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku  
w związku z nadchodzącym okresem zimowym informuje 
o możliwości uzyskania przez osobę bezdomną pomocy  
w postaci ciepłego posiłku i schronienia w placówkach 
typu: noclegownie, ogrzewalnie i schroniska. 

Poniżej przekazuje się procedurę postępowania z oso-
bami bezdomnymi w okresie zimowym w województwie 
podkarpackim, która została opracowana przez Wydział 
Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Rzeszowie.  

Służby porządkowe po rozeznaniu sprawy kierują oso-
by potrzebujące pomocy: 
1. W ciągu dnia  

– do schronisk dla osób bezdomnych, noclegowni, 
ogrzewalni lub innej placówki zapewniającej miej-
sca noclegowe w okresie zimowym; 

– do szpitala - osoby wymagające pomocy lekarskiej; 
– do izby wytrzeźwień - osoby w stanie upojenia al-

koholowego. 
2. W godzinach wieczornych i nocnych 

– jak wyżej, a w przypadku braku miejsc lub znacz-
nej odległości od schronisk dla osób bezdomnych, 
noclegowni, ogrzewalni lub innej placówki zapew-
niającej miejsca noclegowe, bezdomnych należy 
przewieźć do domów pomocy społecznej, które w 
okresie zimowym uruchamiają dodatkowo miejsca 
noclegowe. 

Uwaga: w ekstremalnych sytuacjach i wyjątkowo trudnych 
warunkach pogodowych oraz braku miejsc w schroniskach dla 
osób bezdomnych, noclegowniach, ogrzewalniach lub innych 
placówkach zapewniających miejsca noclegowe, domy pomocy 
społecznej przyjmą wszystkich bezdomnych w świetlicach.  

Osoba bezdomna może przebywać w domu pomocy 
społecznej nie dłużej niż jedną dobę (z wyjątkiem sytuacji 
szczególnych). 
1. W czasie pobytu w ww. placówce bezdomny otrzymu-

je jeden nocleg, posiłki, możliwość umycia się i ewen-
tualnej zmiany odzieży. 

2. Po skorzystaniu z ww. świadczeń bezdomny udaje się 
do najbliższego schroniska dla osób bezdomnych, noc-
legowni, ogrzewalni lub innej placówki zapewniającej 
miejsca noclegowe. 

3. Ośrodki pomocy społecznej wydają bezdomnemu bilet 
umożliwiający przejazd do schroniska. 

4. Wszystkie domy pomocy społecznej zaktualizują wła-
sną procedurę przyjmowania bezdomnych i przypomną 
personelowi obowiązki w tym zakresie.  
Wykaz placówek udzielających wsparcia osobom po-

trzebującym w okresie zimowym 2017/2018 znajduje się 
na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Chmielniku. 

Całodobowa bezpłatna infolinia 987 - pod jej numerem 
można zgłaszać potrzebę udzielenia pomocy osobie zagrożonej  
z powodu złych warunków atmosferycznych. 

Grażyna Ruman 

 
ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

Przemoc w rodzinie jest działaniem intencjonalnym, 
zaplanowanym, ukierunkowanym na wyrządzenie drugiej 
osobie krzywdy, szkody, cierpienia. Dotyczy relacji  
z bliskimi, w której istnieje nierówny układ sił. Dochodzi 
do wykorzystywania władzy, siły fizycznej, psychicznej, 
materialnej przez silniejszego nad słabszym. 

W pierwszych latach rozwijania się zjawiska przemocy 
w rodzinie występuje specyficzny cykl, składający się  
z trzech powtarzających się faz. 

I faza – narastania napięcia oraz agresji sprawcy. Każ-
dy drobiazg wywołuje irytację osoby stosującej przemoc, 
najmniejsza rzecz jest powodem do awantury, sprawca 
staje się coraz bardziej niebezpieczny, prowokuje kłótnie. 
Osoba doświadczająca tego stanu stara się opanować sytu-
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ację i oddalić zagrożenie. Czasem, nie mogąc wytrzymać 
napięcia, sama prowokuje spięcie, by wreszcie mieć to za 
sobą. Następuje wówczas druga faza – gwałtownej prze-
mocy. 

II faza  – gwałtownej przemocy. Z mało istotnych po-
wodów dochodzi do ataku agresji i rozładowania złości. 
Osoba doświadczająca przemocy doznaje zranień fizycz-
nych i/lub psychicznych, znajduje się w stanie szoku. Stara 
się uspokoić sprawcę i ochronić siebie. Odczuwa przera-
żenie, złość, bezradność, wstyd, traci ochotę do życia. 

III faza  – tzw. „miodowego miesiąca”. Tutaj wszystko 
się zmienia. Gdy partner wyładował już swoją złość i za-
czyna sobie zdawać sprawę ze swoich czynów, zmienia 
zachowanie. Tłumaczy się i usprawiedliwia, ma poczucie 
winy, okazuje skruchę, przeprasza, obiecuje poprawę, 
zaczyna okazywać ciepło i miłość, przynosi prezenty. 
Osoba doświadczająca przemocy wierzy w zmianę oraz  
w to, że przemoc była jedynie incydentem. W tej fazie 
osoby doświadczające przemocy najczęściej decydują się 
na wycofanie skargi na sprawcę. Jednak wkrótce znów 
zaczyna się faza narastania napięcia i wszystko się powta-
rza. Z biegiem czasu skraca się długość „miodowego mie-
siąca”, wydłuża czas trwania faz poprzednich, a ich do-
tkliwość jest coraz silniejsza. 

U osób doświadczających przemocy domowej, dozna-
jących zespołu zaburzeń stresu pourazowego i poddawa-

nych intensywnej przemocy psychicznej, często rozwija 
się tzw. Proces wiktymizacji, który zmienia poczucie toż-
samości maltretowanej osoby. Traci ona podstawowe 
poczucie bezpieczeństwa i uporządkowania życia, zaufanie 
do siebie i zaczyna źle o sobie myśleć, pragnie wycofać się 
z normalnego życia, izoluje się od innych. 

U części osób doświadczających przemocy pojawiają 
się tzw. Wtórne zranienia, spowodowane niewłaściwymi 
reakcjami otoczenia (ignorancja, pomniejszanie problemu, 
bezradność i inne). Pod wpływem takich reakcji otoczenia, 
powtarzania się aktów przemocy oraz na skutek małej 
umiejętności radzenia sobie z urazami, osoba krzywdzona 
zaczyna przystosowywać się do roli ofiary i przestaje się 
bronić. Często też obwinia się i przestaje oczekiwać po-
prawy sytuacji. Traci nadzieję i poczucie godności. Cza-
sem w ostatnim odruchu desperacji podejmuje zamach na 
swoje życie lub na życie sprawcy przemocy. 

Jeżeli osoba przeżywająca utrwaloną przemoc w rodzi-
nie otrzyma pomocy z zewnątrz, jej szanse na wyrwanie 
się z pułapki i na uratowanie są duże. 

Bazy teleadresowe instytucji udzielających pomocy 
osobom doznających przemocy w rodzinie znajdują się na 
stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Chmielniku w zakładce Przemoc w rodzinie. 

Elżbieta Korbecka 

 
INFORMACJA 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
informuje rodziny wielodzietne o możliwości ubieganie się 
o wydanie Kart Dużej Rodziny. 

Zgodnie z Ustawą o Karcie Dużej Rodziny prawo do 
posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielo-
dzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic 
(rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co 
najmniej troje dzieci. 

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system zniżek 
dla rodzin wielodzietnych. Liczba instytucji i firm, które 
oferują zniżki rodzinom systematycznie się powiększa. 

Wszystkie miejsca oferujące zniżki są opatrzone logo „Tu 
honorujemy Kartę Dużej Rodziny. 

W ramach posiadania Kart Dużej Rodziny, rodzina na-
bywa szereg uprawnień między innymi: tańsze bilety na 
wydarzenia kulturalne, wystawy, przejazdy komunikacją 
publiczną. 

Wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny są przyj-
mowane w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Chmielniku, 36-016 Chmielnik 50, w godzinach od 7.15 
do 15.15 .  

Dorota Ziaja 

 
ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE, ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
przypomina, że nadal przyjmowane są wnioski o ustalenie 
prawa do świadczeń wychowawczych, świadczeń ro-
dzinnych oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
na okres 2017/2018 . 

Wypełnione wnioski wraz z kompletem dokumen-
tów przyjmowane są w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Chmielniku w godz. od 7.15 do 15.15.  

Wysokość kryterium dochodowego uprawniającego do 
zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinne-
go wynosi 674 zł na osobę w rodzinie, a w przypadku gdy 
członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzecze-
niem o niepełnosprawności lub umiarkowanym albo 

znacznym stopniu niepełnosprawności 764 zł na osobę  
w rodzinie. 

Kryterium dochodowe uprawniające do świadczenia 
wychowawczego na pierwsze dziecko wynosi 800 zł na 
osobę w rodzinie, a w przypadku gdy członkiem rodziny 
jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełno-
sprawności lub umiarkowanym albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności 1 200 zł na osobę w rodzinie. 
Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują 

osobom uprawnionym jeżeli dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza kwoty 725 zł. 

Szczegółowe informacje można uzyskać dzwoniąc pod 
numer telefonu (17) 22 96 603. 

Maria Sroka 
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Koło Gospodyń Wiejskich 

DZIAŁANIA KÓŁ GOSPODY Ń WIEJSKICH 

 

 
Działania Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy 

Chmielnik skupione są wokół kultywowania tradycji lo-
kalnych, dziedzictwa kulturowego, dbałości o gwarę, 
ochrony od zapomnienia dawnych legend, przyśpiewek, 
przepisów kulinarnych i obrzędów. Niezwykle istotną 
sprawą jest dla nich także integracja – wspólne spotkania  
i działania. Działają więc wspólnie na różnych obszarach 
od sześciu lat, a umożliwia to Program „Działaj Lokalnie”. 
Gminna Rada Kół Gospodyń Wiejskich w Chmielniku 
przy współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną  
w Chmielniku corocznie bierze udział w konkursie gran-
towym w ramach tego Programu aplikując o środki finan-
sowe niezbędne do podejmowania różnorodnych przed-
sięwzięć. Działania w ramach projektów są różne, ale 
nadrzędnym celem wszystkich, takim „dobrem wspólnym” 
jest właśnie integracja. Tak więc łączyła nas już kuchnia 
podczas przygotowywania tradycyjnych regionalnych 
potraw, potem czerpaliśmy z kultury, tradycji i kuchni 
innych regionów Polski, dbaliśmy o nasze zdrowie i po-
znawaliśmy najbliższa okolicę podczas marszów nordic 
walking, wspólnie dbaliśmy o swój wizerunek, poszukiwa-
liśmy piosenek i melodii charakterystycznych dla naszych 
okolic i wydaliśmy śpiewnik dla potomnych.  

Ostatni projekt pt. "Jak jo se zaśpiwom jak jo se zanu-
ce" w rozbudził w uczestnikach potrzebę "bycia na sce-
nie", prezentowania swoich osiągnięć szerszej publiczno-
ści i potrzebę uznania artystycznych dokonań przez in-
nych. Rozbudziły się również potrzeby tworzenia i obco-
wania ze sztuką, już nie tylko z tradycyjnym folklorem, ale 
potrzebą sięgania po coś z wyższej półki. Dlatego zrodził 
się pomysł na projekt pt. "Gospodynie na scenie”. Stał się 
on swoistą kontynuacją ubiegłorocznych działań. W efek-
cie powstało humorystyczne przedstawienie pt. „Baba  
i Chłop” zawierające ciąg scenek z życia mieszkańców wsi 

osadzone w latach 70. Wykorzystano w nim przyśpiewki  
i piosenki ludowe, nad zebraniem których grupa pracowała 
w poprzednim roku. Reżyserem tego scenicznego przed-
sięwzięcia oraz autorem scenariuszu była Pani Halina 
Borowska. O obsadzie, scenografii, rekwizytach decydo-
wali sami uczestnicy projektu. Praca nad spektaklem do-
starczała uczestnikom wiele radości. Częste i intensywne 
próby nie zniechęcały, wprost przeciwnie: dodawały ener-
gii i wzmagały zaangażowanie. Premiera przedstawienia 
odbyła się 29 listopada. Spektakl został nagrodzony grom-
kim brawami i pochlebnymi opiniami zaproszonych Gości 
i lokalnej społeczności.  

W ramach projektu Panie i Panowie z Kół Gospodyń 
mieli także okazję obejrzeć spektakl teatralny „Kolacja dla 
głupca” w Teatrze im Wandy Siemaszkowej. Żywa gry 
aktorska dostarczyła uczestnikom wielu emocji, pozwoliła 
poczuć prawdziwego ducha teatru i dała możliwość spoj-
rzenia na spektakl pod kątem własnego udziału w przygo-
towywanym przedstawieniu.  

Projekt zmierzał do rozbudzenia potrzeby do "bycia na 
scenie" i być może będzie inspiracją do utworzenia ama-
torskiej grupy teatralnej.  

Wspólnie realizowane działania są dowodem na to, że 
mała ojczyzna to dobre miejsce aby się rozwijać, tworzyć  
i bez względu na wiek nie bać się urzeczywistniać swoich 
marzeń.  

  

 
„Gospodynie na scenie” to projekt realizowany w ra-

mach Programu Działaj Lokalnie X" 2017. Jest to Pro-
gram Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizo-
wany przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce przy 
współpracy z Ośrodkiem Działaj Lokalnie - Fundacją 
Generator Inspiracji, dzięki wsparciu otrzymanemu od 
lokalnych samorządów: Gminy Błażowa, Gminy Chmiel-
nik, Gminy Dubiecko, Gminy Tyczyn oraz Województwa 
Podkarpackiego. 

Irena Szczypek  
Beata Wojnarowicz - Hondz 
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Stowarzyszenie 

11 LISTOPADA – OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

 
Wspólnie ze społecznością szkolną i mieszkańcami ob-

chodziliśmy uroczystości 11 listopada. Dzieci pod kierun-
kiem nauczycieli przygotowały piękną część artystyczną. 
Po zakończeniu, przy ciasteczku i herbatce wspólnie śpie-
waliśmy pieśni patriotyczne. Na korytarzu szkolnym moż-
na było obejrzeć wystawę przygotowaną przez IPN  
w Rzeszowie. Tradycyjnie o 18tej na placu Arena mło-
dzież rozpaliła Ognisko Patriotyzmu.   

Danuta Szajna 

 
MIKOŁAJKOWE SPOTKANIE Z TEATREM I ZE ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM  

 
Tradycyjnie w grudniu zorganizowaliśmy Mikołajko-

we spotkania z Teatrem. 5 grudnia 2017 r. był u nas Teatr 
KRAK-ART z Krakowa, z bajką "Królowa Śniegu" oraz 
przybył Święty Mikołaj z drobnymi upominkami. Było nas 
dużo ok.200 osób, wszyscy świetnie się bawili. Gościliśmy 
również członków Stowarzyszenia Pomocy Osobom Nie-
pełnosprawnym Gminy Chmielnik wraz z opiekunami. 

Spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej im. Stefana 
Kar. Wyszyńskiego w Woli Rafałowskiej. 

  

Danuta Szajna 

 
ZAKOŃCZONO REALIZACJ Ę PROJEKTÓW 

 
„Plac Arena miejscem aktywnego wypoczynku na 

świeżym powietrzu” dofinansowany w ramach Programu 
Podkarpacie Inicjatywy Lokalne oraz „Ze Sztuką i Trady-
cją za pan brat” dofinansowany z Programu Działaj Lokal-
nie. 

W ramach działania „Plac Arena miejscem aktywnego 
wypoczynku na świeżym powietrzu” przebudowano bo-
isko do piłki plażowej, na którym członkowie Klubu Spor-
towego SZiK prowadzili zajęcia z dziećmi, odbył się rajd 
pieszy „Szlakiem Wolańskich Przysiółków” oraz Gminny 
Turniej w Piłce Plażowej o Puchar Stowarzyszenia "Nasza 
Wola", który zdobyła drużyna z Zabratówki, rozpalono 
Ognisko Patriotyzmu 11 listopada 2017r. 

Dzięki realizacji projektu „Ze Sztuką i Tradycją za pan 
brat” mamy kompletne stroje ludowe dla dzieci i młodzie-
ży, odbył się plener malarski „Jesienne pejzaże”, a Izba 
Tradycji wzbogaciła się o nowe pomieszczenie przezna-
czone na pracownię plastyczną i galerię obrazów. 

  

Danuta Szajna 

 

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
życzymy Państwu wszystkiego co najlepsze, 

aby Boża Dziecina  błogosławiła Wam 
w każdym dniu Nowego 2018 Roku. 

 
 

Prezes Stowarzyszenia Nasza Wola  
Danuta Szajna 
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Informacja 

NOWE ZASADY SEGREGACJI ODPADÓW KOMUNALNYCH 

Nowe zasady segregacji odpadów komunalnych na terenie Gminy Chmielnik  
obowiązujące od 1 stycznia 2018 r.  

 

Informujemy , że w związku z wejściem w życie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 2016 r. w 
sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (Dz. U. z 2017 r., poz. 19), 
które ujednolica w całym kraju zasady segregowania odpadów mieszkańcy Gminy Chmielnik, którzy zadeklaro-
wali selektywną zbiórkę odpadów komunalnych od 1 stycznia 2018 r. będą mieli obowiązek gromadzić wytwo-
rzone na nieruchomości odpady komunalne w workach lub pojemnikach oznaczonych odpowiednimi napisami, z 
zachowaniem następującej kolorystyki: 

� worek koloru niebieskiego – oznaczony napisem „Papier” – do gromadzenia papieru, 
� worek koloru zielonego – oznaczony napisem „Szkło” – do gromadzenia szkła, 
� worek koloru żółtego – oznaczony napisem „Metale i tworzywa sztuczne” – do gromadzenia metali i tworzyw sztucznych, 
� pojemnik lub worek koloru br ązowego – oznaczony napisem „Bio” – do gromadzenia odpadów ulegających biodegradacji,  
� pojemnik lub worek koloru czarnego – do gromadzenia pozostałych odpadów zmieszanych.  

 

Mieszkańcy, którzy nie zadeklarowali selektywnego zbierania odpadów komunalnych obowiązani są gromadzić 
odpady niesegregowane (zmieszane) w pojemniku lub worku koloru czerwonego.  
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